GAMARA WUMOIND

LAPA

— UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

Oficio n° 628 Lapa, 07 de Novembro de 2007.

t Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n® 128/2007, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagao Menonita
de Assisténcia Social, para repasse de subvengao mensal e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

%%é’
iquel L. H. Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 1253 | 2007
Data: 23/11/2007 - 10:49 -

—

/A

Responsével:FER

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 128, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social, para repasse de subvengao
mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associacdo Menonita de Assisténcia Social, inscrita no CNPJ/MF sob n°
79.573.499/0009-33, com sede na Rua Ledncio Correa, n° 339, nesta cidade, para o
repasse da importancia de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais, que se
dara até o ultimo dia util de cada més, para manutengao das atividades realizadas
pela entidade, conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolugcdo dos recursos ndo aplicados na destinagcao
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2%
228 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispoe
sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgcamentaria:

07 - Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencgdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 07 de Novembro de
2007.
—
uel L. H. Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 128, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengdo mensal a Associagdo Menonita de Assisténcia Social
- AMAS, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade
de Carater Social, sem fins lucrativos, e vendo a grande necessidade de
atendimento a pessoas carentes, haja vista, que muitas maes nao podiam trabalhar
fora, por ndo terem com quem deixar seus filhos, a AMAS com sede em Curitiba e
creches em Palmeira e Porto Amazonas decidiu juntamente com a Igreja Evangélica
Irmaos Menonitas do Ndcleo Leiteiro da Lapa, estender seus atendimentos até
nosso Municipio.

Sabe-se, que desde abril de 1989 a entidade atende varias pessoas
carentes, hoje aproximadamente, cerca de 85 (oitenta e cinco) familias e 100 (cem)

criangas no Centro de Educagao Infantil Estrela de Belém.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes
dessa Casa, pede-se e espera-se Aprovacgao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 07 de Novembro de
2007.

‘Quel L. H. Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AMAS ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 79.573.499/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n&o abrangendo as
contribuicbes previdenciarias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid&o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 3, de 02/05/2007.
Emitida as 13:52:29 do dia 09/11/2007 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 07/05/2008.

Cadigo de controle da certiddo: 3775.307C.B046.4A92

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

/
P
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 79573499/0009-33
Razdo Social: AMAS ASSOC MENONITA ASSIST SOCIAL 108
Endereco: R LEONCIO CORREIA 339 / SEDE / LAPA / PR / 83750-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado néo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 29/10/2007 a 27/11/2007

Certificagdao Numero: 2007102914270805218528

Informagao obtida em 09/11/2007, as 15:18:41.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://webp.caixa.gcov.br/Empresa/Crf/Crf/FeeCFSImprimirPanel.asn?V AR PessoaMatriz=529._.  09/11/2007



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS
DE TERCEIROS

N° 308162007-14001010

Nome: AMAS ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL
GNPJ: 79.573.499/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem
a ser apuradas, € certificado que ndo constam pendéncias em seu nome
relativas a contribuigdes administradas pela Secretaria da Receita Federal do
(RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro

" "(INSS).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz & valida para todas as suas filiais,
refere-se exclusivamente as contribuicdes previdenciarias e as contribuigbes
devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS,
ndo abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as inscrigdes
em Divida Ativa da Unido, administrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), objeto de Certid&o Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n° 8.212, de 24 de
Julho de 1991, e alteragdes, exceto para:

- averbagéo de obra de construgo civil no Registro de Iméveis:

- redugao de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade
limitada e cisdo parcial ou transformagdo de entidade ou de sociedade
empresaria ou simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931
da Lei n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil, extingao de
entidade ou sociedade empreséria ou simples, inclusive a decorrente de
ciséo total, fusdo ou incorporagéo.

aceitagéo desta certiddo estd condicionada a finalidade para a qual foi
emitida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de
02/05/2007.

Emitida em 17/08/2007.
Valida até 13/02/2008.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencdo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PLANO DE TRABALHO 2008 FOLHA 1/2 !
1-DADOS CADASTRAIS
ENTIDADE: CNPJ
AMAS Associagdao Menonita de Assisténcia Social 79573499/0009-33
ENDERECO: Rua Ledncio Correa, 339
CIDADE UF CEP EMAIL TELEFONE
Lapa Parana 83750-000 lapa@amasbrasil.org.byr | 3622-3211
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
15.379-6 BRADESCO 954 Lapa
Nome de responsavel CPE TELEFONE P/ CONTATO
¢+ AALTJE CNOSSEN DUCK | 653.649.459-87 | 3622-7540 9935-7192
FUNCAO: COORDENADORA

2 - DESCRIGCAO DO ATENDIMENTO

TIPO DE ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUCAQ ]
Criangas escolares de 05 - 09 anos, com 02/01/2008 — 31/12/2008
possibilidades de aumentar a idade até 14 anos.

IDENTIFICACAO DO OBJETIVO

Centro de Convivéncia e Contra Turno Escolar.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Vendo a grande necessidade de atendimento a pessoas carentes principalmente que muitas
maes ndo podiam trabalhar fora por nio terem com quem deixar seus filhos a AMAS com
sede em Curitiba e creches (CEls) em Palmeira e Porto Amazonas decidiu juntamente com a
Igreja Evangélica Irmaos Menonitas do Nicleo Leiteiro da Lapa estender seus atendimentos
até a Lapa. Desde abril de 1989 estamos atendendo a estas familias em regime de creche. A
partir do ano 2008 estaremos atendendo criancas que estio meio periodo na escola e no
outro periodo muitas vezes nio tem com quem ficar sendo obrigados a ficarem, sozinhas em
casa, em casas de vizinhos, amigos ou mesmo na rua preocupando desta forma os pais que
estdo no seu local de trabalho.

3 -PLANO DE APLICAGAO

cO NATUREZA DA DESPESA N° de RSANO |
DIG pessoas
O Atendidas

CONSUMO: artigos de higiene, limpeza e conservagao,
acondicionamento e embalagens, géneros de alimentacgao, impressos,
artigos de expediente, ensino (didatico), lampadas, acessérios para
instalagbes elétricas, moveis, aparelhos, material para fotografia,
farmacéuticos, vidragaria, vestuario, uniformes, artigos para esporte,
jogos, brinquedos e divertimentos com os respectivos acessorios,
material para artesanato, calgados, roupas de cama mesa, banho e
cozinha, outros materiais e bens duradouros. 18.000,00

Servigos e encargos: energia elétrica, gas, servicos de asseio e higiene
(inclusive taxas com agua e esgoto), impressao, telefone, pedagios,
encadernagées emoldurados, conservagido e adaptagdo de bens
moveis, inclusive materiais de construcao para reformas.

Pessoal: pagamento de vencimentos, salariais, INSS. FGTS, PIS, vale
|| transporte, férias, décimo terceiro com seus respectivos encargos. J
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PLANO DE TRABALHO 2008 FOLHA 2/2
4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
REPASSE MENSAL R$ 1,00
META Janeiro Fevereiro | Margco Abril Maio | Junho
1.500,00 | 1.500,00 | 1.500,00 | 1.500,00 | 1.500,00 | 1.500,00
META Julho Agosto Setembro | Qutubro Novembro | Dezembro
1.500,00 | 1.500,00 | 1.500,00 1.500,00 | 1.500,00 | 1.500,00
' 5 - DECLARAGAO

- Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para os devidos fins
de prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as penas de lei, que inexiste qualquer
situacdo de inadimpléncia junto a Administragdo Municipal ou qualquer orgao/entidade da
Administragdo Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotacgao

~ consignada nos or¢gamentos do Municipio, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento

8\

Cadh CO D
Aaltje Cressen Diick CPF. 653.649.459-87

Lapa, 10 de outubro de 2007

Local e Data . Carimbo e Assinatura do Responsavel
APROVACAO PELO CONCEDENTE
Aprovado
o
Lapa, de de 2007 MIGUEL L ENGO HORNING BATISTA

Prefeito Municipal




CARIARA

Area Juridica

Parecer n° 115/2007 Lapal/PR, 29 de novembro de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n® 128/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 128/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagdo para firmar convénio com a Associacdo Menonita de Assisténcia
Social, cuja pactuagéo importard no repasse mensal do valor de R$ 1.500,00 (um mil e

quinhentos reais) a referida entidade.

Segundo o plano de aplicagdo dos recursos para o ano de 2008, os valores serdo
destinados a aquisicdo de géneros alimenticios para a alimentagdo basica dos alunos,
material de expediente e de manutengao das atividades, bem como para a remuneragéo do

pessoal envolvido nas atividades.

Desta forma, resta analisar se € legalmente possivel o Municipio firmar convénio com uma
entidade assistencial nos termos que se propde. Inicialmente, é importante salientar o que

determinam os artigos 203 e 204 da Constituicdo Federal:

“Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela
necessitar, independentemente de contribui¢do a seguridade
social, e tem por objetivos:

II — 0 amparo as criangas e adolescentes carentes;

Art. 204. As agdes governamentais na area da assisténcia social
serdo realizadas com recursos do or¢amento da seguridade
social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a

coordenagdo e as normas gerais a esfera federal e a

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 1/3
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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coordenagdo ¢ a execugdo dos respectivos programas as esferas
estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social;

II - participagdo da populagdo, por meio de organizagdes
representativas, na formulagdo das politicas e no controle das

agdes em todos os niveis.”

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Organica do Municipio da Lapa, em seus
artigos 146 a 149, prevé a atuagdo da Municipalidade, conjuntamente com entidades
beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no desenvolvimento sécio-cultural da

crianga e do adolescente.

E tendo em vista que a hipétese aventada se trata de convénio, tem-se que o instrumento é
o adequado, pois este representa uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades
publicas e privadas, buscando a consecucio de objetivos de interesse comum, por

colaboragéo reciproca.

No presente caso, de acordo com a Lei Municipal n® 1438, de 01/12/1998, a AMAS presta a
comunidade importantes servicos assistenciais, sehdo uma entidade sem fins lucrativos e
declarada de utilidade publica. Da mesma forma, esta instituicido também se encontra em
regularidade fiscal com a Previdéncia Social e 0 FGTS, assim como em relacdo ao Governo
Federal (certidées anexas). Assim, n3o ha dbice para que firme convénio com o Poder

Publico.
Por outro lado, determina o art. 69, XXV, da Lei Organica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:
)
XXV - celebrar convénio ‘ad referendum’ da Camara

Municipal;”

Assim, tendo em vista que a Lei Organica Municipal prevé a possibilidade do Chefe do
Executivo firmar convénio, mediante aprovagdo da Camara, aliado ao fato de que o

Municipio tem o dever constitucional de atuar em politicas sociais que atendam aos

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 2/3
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

CABARA

Assessoria Especial a:"
Q Comissao Executiva na

L &

Area JuridTCH“Fd

interesses de criangas e adolescentes, cujas despesas se encontram previamente dotadas,
conforme previsto no art. 4° deste projeto de lei, bem como pelo fato de estarem sendo

observadas as disposi¢cdes do art. 116, da Lei n° 8666/93, o presente projeto de lei ndo

apresenta obstaculos legais a sua apreciagao pelo Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer.

N
£

Jodo Francisco
OAB/PR n° 36.961

nteiro Sampaio

Assessor Especial da Comissdo Executiva na Area Juridica

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°128 /2007
SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIAGAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA REPASSE DE SUBVENCAO MENSAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARA ANALISE E POSTERIOR ELABORACAO DE REDACAO FINAL DA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, v
ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_DE — NOVEMBRO__DE 2007

LN

JOAO AN . MARTINS
PRESINENTE

RECEBI O PROJETO EM 05 /12) /%«gq;u /2007.

,‘Q,QLM.LV,‘
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
UG w0 o)

LAPA,EM 2% 2, /2007.

MARCOANTONIO FEfRARI RAMOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax- (41) 36221331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parani
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§ /EE :' PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

:
\ oY

PROJETO DE LEI N° 128/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA
REPASSE DE SUBVENCAO MENSAL E DA OUTRAS PROVEDENCIAS.”

PARECER
O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.
Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenério para decisdo
final.
Atenciosamente.
Poder Legislativo Municipal, 03 de dezembro de 2007.

MARCO ANTON%Q%EMMOS

Vereador-Presidente ) /

JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS

Vereador — Membro

pod 2 dn v/
JOAG REX. Q/L

Véreador - Membro



ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CAsSA

DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°128/2007

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVIINIO COM A
ASSOCIACAO MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL, PARA REPASSE DE SUBVENGAO MENSAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO

DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO EM ATENGAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _30_DE __ NOVEMBRO_ DE 2007

N -
-~ x"
JOAO ANT  MARTINS
PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM __ 03 [ Jsop.. ) /2007.

Muall G dar '/‘.:;.WZA
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
LAPA,EM _03 / _@72007.

H/JL«LJ 1’)} = JIA .g,cu-u{‘;"
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 128/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a

§ Firmar Convénio com a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social, para Repasse de Subvengéo
Mensal e dé outras providéncias™.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso 11, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem™.

Lapa, 04 de Dezembro de 2007

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNES 0
Membro

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PROJETO DE LEI N° 125/2007

Autor: Executivo Municipal.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associacio Menonita de Assisténcia
Social, para repasse de subvencio mensal ¢ da outras
providencias.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. I°. — E o Poder Executivo Municipal autotizado a firmar convénio
com a Associagio Menonita de Assisténcia Social, inscrita no CNPJ/MF sob n°
79.573.499/0009-33, com sede na Rua Leoncio Cotrea, n° 339, nesta cidade, para o
repasse da importiancia de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais, que se dara
até o tltimo dia util de cada més, para manutengao das atividades realizadas pela
entidade, conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicacao dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensao e devolugao dos recutsos nao aplicados na destinagao mencionada,
bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme
disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e
295, todos do Regimento Intemno do Trbunal de Contas, e dispoe sobre a fiscalizacao
das transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administragao Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia ¢ de 12 (doze) meses, iniciando-se em 01
de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, cotrerdio a conta da
seguinte dota¢ao orgamentaria:

07 — Secretatia de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencoes Sociais

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




J)
== =

y—

ESTADO DO PARANA

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.
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Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 06 de dezembro de 2007.

Mucal 3513 don STy

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.75

-2536 - Fax: (41) 3622-1331
0-000 - Parana




Municirio pA LAPA
EstADO DO PARANA

g UMA NOVA HIETORIA
U DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2132, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagcdo Menonita de
Assisténcia Social, para repasse de subvengao
mensal e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associagdo Menonita de Assisténcia Social, inscrita no CNPJ/MF sob n°
79.573.499/0009-33, com sede na Rua Lebncio Correa, n° 339, nesta cidade, para o
repasse da importancia de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais, que se
dara até o ultimo dia atil de cada més, para manutengéo das atividades realizadas
pela entidade, conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagéo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolugdo dos recursos nao aplicados na destinagao
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°,
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispoe
sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagado orcamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subveng¢des Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 11 de Dezembro de

) ’
/ ,Z/»T/CP s
iguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

2007.
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PLANO DE TRABALHO 2008 FOLHA 1/2
1 - DADOS CADASTRAIS
| ENTIDADE: CNPJ
AMAS Associacio Menonita de Assisténcia Social 79573429/0009-33
ENDERECO: Rua Ledncio Correa, 339
CIDADE UF CEP EMAIL TELEFONE
Lapa Parana 83750-000 3622-3211
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
15.379-6 BRADESCO 954 Lapa
Nome de responsavel CPF TELEFONE P/ CONTATC
AALTJE CNOSSEN DUCK | 653.649.459-87 | 3622-7540 9935-7192
FUNCAO: COORDENADORA

2 - DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DE ATENDIMENTO PER!ODO DE EXECUCAO
Criangas escolares de 05 - 09 anos, com 02/01/2008 - 31/12/2008
ssibilidades de aumentar a idade até 14 anos.

IDENTIFICACAO DO OBJETIVO
Centro de Convivéncia e Contra Turno Escolar.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Vendo a grande necessidade de atendimento a pessoas carentes principalmente que muitas
maes n&c podiam trabalhar fora por ndo terem com quem deixar seus filkos a AMAS com
sede em Curitiba e creches (CEls) em Palmeira e Porto Amazonas decidiu juntamente com a
lgreja Evangélica irmdos Menonitas do Nicieo Leiteiro da Lapa estender seus atendimentos
até a Lapa. Desde abril de 1989 estamos atendendo a estas familias em regime de creche. A
partir do ano 2008 estaremos atendendo criancas que estdo meio periodc na escola e no
outro periodc muitas vezes nio tem com quem ficar sendo obrigados a ficarem, sozinhas em
casa, em casas de vizinhos, amigos ou mesmo na rua preocupandc desta forma os pais que
estdo no seu local de trabalho.

3= PLANQ DE APLICACAQ

co NATUREZA DA DESPESA N ds RS ANO
DIG pesscas
O Atendidas

CONSUMO: artigos de higiene, limpeza e conservagdo,
acondicionamento e embalagens, géneros de alimentagao, impressos,
artigos de expediente, ensino (didatico), lampadas, acessorios para
instalagcbes elétricas, moveis, aparelhos, material para fotografia, |
farmacéuticos, vidracaria, vestuario uniformes, artigos para esporte,
jogos, brinquedos e divertimentos com os respectivos acessorios,
material para artesanato, calcados, roupas de cama mesa, banhe e
cozinha, outros materiais e bens duradouros. 18.000,00

Servigos e encargos: energia elétrica, gas, servicos de asseio e higiene
(inclusive taxas com &gua e esgoto), impressio, telefone, pedagios,
encadernacbes emoldurados, conservagao e adaptacidc de bens
moveis, inclusive materiais de construcdo para reformas.

Pessoal: pagamento de vencimenios salariais, INSS. FGTS, PIS vaie
L | transporte, férias, décimo terceiro com seus respectivos encargos.
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PLANO DE TRABALHO 2008 ' FOLHA 2/2
4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL R§ 1,00

T

| META [Janeiro | Fevereiro | Margo Abril | Maio | Junho q
1.500,00 | 1.500,00 ' 1.500,00 | 1.5G0,00 | 1.500,00 | 1.500,00 i
META | Julho [Agosto | Setembro | Qutubro "Novembro | Dezembro |
. 1.500,00 | 1.500,00 | 1.500,00 | 1.500,00 [1.£00,00 | 1.500,00
5 - DECLARACAQO

| Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, pera 0s devidos fins |

de prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos & sob as penas de lei, que inexiste qualquer

situacdo de inadimpléncia junto a Administragdc Municipal ou qualquer érgdolentidace da

A<ministracdo Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recurses de dotagao
isignada nos orgamentos do Municipio, na forma deste plano de trabzinc.

Lapa, 10 de outubro de 2007 Raltje Cnossen Dick CPF. 653.649.459-87

Pede Deferimento

=

Local e Data Carimbo e Assinatura do Responsavel

APROVACAOQ PELO CONCEDENTE

Aprovado

de de 2007 MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA
Prefeito Municipal |




